§ 3º Para fins do disposto no inciso II do caput, a contrapartida financeira fica 
estabelecida nos seguintes percentuais mínimos: 
I - 4% (quatro por cento) para Municípios com até 50.000 (cinquenta mil) habitantes; 
II - 5% (cinco por cento) para Municípios entre 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 
(cem mil) habitantes; e 
III - 10% (dez por cento) para os demais. 

Subseção II 
Das Diretrizes para Realização de Parcerias em Regime de Mútua Cooperação com 

Pessoas Jurídicas de Direito Privado ou Organizações da Sociedade Civil (OSC’s)

[...]

indica como suficiente para atender essas ocorrências o valor de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Iniciando pelo levantamento feito junto à Administração Direta, a soma 

do total das dívidas em processo de reconhecimento do Estado do Pará importou 

em R$ 604.361.129,69 (seiscentos e quatro milhões, trezentos e sessenta e um 

mil, cento e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos).

Ressalte-se que em relação aos processos judiciais em fase de 

execução, a Procuradoria do Estado do Pará (PGE), via de regra, apresenta 

impugnações aos valores cobrados, questionando parâmetros de cálculos 

utilizados, a incidência ou não de juros, seus patamares e diversos outros

[...]

reduzir demandas e o valor das condenações judiciais.

No que tange às dívidas em processo de reconhecimento, apuradas 

junto à Administração Direta já somadas no total acima apontado, destacam-se 

os processos de valores expressivos, que totalizam R$ 523.011.892,18 

(quinhentos e vinte e três milhões, onze mil, oitocentos e noventa e dois reais e 

dezoito centavos).

Em relação ao passivo contingente das entidades da Administração 

Indireta do Estado foram informadas as seguintes demandas judiciais de valor 

significativo, em fase de execução, e, portanto, compreendidas no conceito de

[...]

O IGEPREV arrolou as demandas judiciais em tramitação as quais 

somam o importe de R$ 49.916.055,04 (quarenta e nove milhões, novecentos e GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

dezesseis mil, cinquenta e cinco reais e quatro centavos).

As demandas judiciais da EMATER alcançam a quantia de R$ 

10.523.185,61 (dez milhões, quinhentos e vinte e três mil, cento e oitenta e cinco 

reais e sessenta e um centavos).

A FUNTELPA informou passivo contingente no montante de R$ 

7.771.330,04 (sete milhões, setecentos e setenta e um mil, trezentos e trinta 

reais e quatro centavos).

Em seu levantamento, o IDEFLOR-Bio apontou que os valores 

executados alcançam o valor de R$ 890.513,82 (oitocentos e noventa mil, 

quinhentos e treze reais e oitenta e dois centavos).

A FSCMPA informou o valor de R$. 2.201.202,39 (dois milhões, 

duzentos e um mil, duzentos e dois reais e trinta e nove centavos). E o HOL 

indicou o valor de R$ 655.185,02 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e 

oitenta e cinco reais e dois centavos).

Já a COHAB indicou que o passivo contingente em demandas em fase 

de execução judicial alcançam o valor de R$ 4.241.076,84 (quatro milhões, 

duzentos e quarenta e um mil, setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).

Também informaram as demandas judiciais em fase de execução a 

FASEPA, no importe de R$ 1.579.335,11 (um milhão, quinhentos e setenta e 

nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e onze centavos) e a FPEHCGV, no 

valor de R$ 2.006.391,24 (dois milhões, seis mil, trezentos e noventa e um reais 

e vinte e quatro centavos).

A UEPA por sua vez apontou o montante de R$ 1.593.083,54 (um 

milhão, quinhentos e noventa e três mil, oitenta e três reais e cinquenta e quatro 

centavos). Enquanto a ARCON relatou a soma de R$. 1.627.389,24 (um milhão 

seiscentos e vinte e sete mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro 

centavos) referente aos valores executados.

Já a FCP indicou o valor de R$ 368.646,49 (trezentos e sessenta e oito 

mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos), relativo às 

ações judiciais em fase executória.

os demais créditos da Fazenda Pública. Estes últimos são, em geral, 

provenientes de multas de natureza não tributária, foros, laudêmios, alugueis ou 

taxas de ocupação, custas processuais, preços de serviços prestados por